⁵² Cfr. MAROTTA 2021, p. 87 ss.

3.

Ma prima di metter più compiutamente a confronto Dio (Xiph.) 78[77].9.4-5 con Coll. 16.9.3 (Ulp. 2 *inst.*), per verificare quale fosse la portata innovatrice di queste *constitutiones* di Caracalla, dovremmo chiederci se e in quale misura il principe avesse modificato il regime normativo definito a tal riguardo da una serie di provvedimenti promulgati, nel breve volgere di pochi anni, da Nerva e da Traiano. Non è improbabile che il successore di Settimio Severo, quanto al regime della successione testamentaria e *ab intestato*, abbia fortemente ridotto il numero delle *personae* ammesse al regime preferenziale riservato, fin dagli ultimi anni del I secolo⁵³, a certe categorie di ‘*cognati*’ (parenti) esonerati dal pagamento della *vicesima*:

Nel suo *Panegyricus Traiani* pronunciato nel 101 d.C., Plinio il Giovane, in un lungo *excursus* sulla *vicesima hereditatium*, si diffonde, ovviamente, sulla generosità di Traiano:

Pan. 37.1-4 Onera imperii pleraque vectigalia institui ut pro utilitate communi, ita singularum iniuriis coegerunt his vicesima reperta est, tributum tolerabile et facile heredibus dumtaxat extraneis, domesticis grave. 2. itaque illis irrogatum est, his remissum, videlicet quod manifestum erat, quanto cum dolore laturi seu potius non laturi homines essent destringi aliquid et abradi bonis, quae sanguine, gentilitate, sacrorum denique societate meruissent, quaeque numquam ut aliena et speranda, sed ut sua semperque possessa ac deinceps proximo cuique transmittenda cepissent. 3. haec mansuetudo legis veteribus civibus servabatur: novi, seu per Latium in civitatem seu beneficio principis venissent, nisi simul cognationis iura impetrassent, alienissimi habebantur, quibus coniunctissimi fuerant. 4. ita maximum beneficium vertebatur in gravissimam iniuriam, civitasque Romana instar erat odii et discordiae et orbitatis, cum carissima pignora salva ipsorum pietate distraheret.

Per far fronte alle gravose necessità dell'impero si avvertì l'esigenza di istituire numerose imposte, che, sebbene vantaggiose per la collettività (*pro utilitate communi*), finivano inevitabilmente per ledere gli interessi dei singoli. Si escogitò, così, quella del 5% (*vicesima*) sulle successioni, tributo tollerabile e leggero per gli *heredes* purché estranei, ma gravoso per quelli *domestici* (ossia per i *sui heredes* o, secondo il regime pretorio, per i *liberi*)⁵⁴. Di conseguenza, essa rimase in vigore per i primi, mentre ai secondi fu concessa un'esenzione. In effetti era chiaro con quanto dolore si sarebbe tollerato o, piuttosto, non si sarebbe tollerato che fosse sottratta una parte dei beni che spettavano per comunanza di sangue, di stirpe, di culto domestico perfino, e che non si erano considerati mai come altrui e oggetto solo di speranza,